

Số: 50/KH - UBND

Lô Ku, ngày 11 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp với đơn vị Lữ đoàn PB 368 thực hiện công tác Dân vận, giúp nhân dân làm nhà ở, tham gia xây dựng Nông thôn mới

Theo kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới của xã đến năm 2020, đối với tiêu chí số 9 (chỉ tiêu 9.1) và tiêu chí số 17 (chỉ tiêu 17.6). Hiện tại trên địa bàn xã còn có 165 nhà tạm, nhà dột nát cần phải sửa chữa, xây dựng mới và 267 hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có công trình nhà vệ sinh thuộc các làng Choch, Đăkjông, làng Tăng, Kbông, Lợk, Bôn, Lovi, Thôn 1, Thôn 2). Trên cơ sở đó UBND huyện giao trong năm 2019 phải hoàn thành sửa chữa, làm mới 85 nhà ở, vận động xây dựng công trình vệ sinh cho 80 hộ, còn lại tiếp tục thực hiện trong năm 2020.

Thực hiện Chương trình công tác Dân vận của đơn vị Lữ đoàn PB 368 trong năm 2019 trên địa bàn xã. Để công tác Dân vận đạt kết quả tốt nhất trong thời gian đơn vị về giúp xã đặc biệt là trong Chương trình xây dựng Nông thôn mới của xã năm 2019. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phối hợp với đơn vị Lữ đoàn Pháo binh 368- QK5, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác Dân vận của Lữ đoàn PB 368 và chính quyền địa phương về thực hiện công tác dân vận năm 2019. Thông qua hoạt động công tác Dân vận, góp phần củng cố xây dựng “thế trận lòng dân” tạo mối quan hệ đoàn kết gắn bó với đơn vị Lữ đoàn PB 368. Đồng thời giúp nhân dân, chính quyền địa phương trong công tác xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã đã đề ra.

Công tác dân vận phải thực sự thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa. Có sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân.

II. Nội dung công tác phối hợp:

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

- UBND xã phối hợp với đơn vị Lữ đoàn PB 368 các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân tại làng Đăkjông thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Trong đó chú trọng tập trung vào các nội dung:

Truyền truyền , vận động nhân dân xây dựng đời sống VH ở khu dân cư.
Tuyên truyền Luật hôn nhân và gia đình.

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự

Tuyên truyền Chính sách tôn giáo, dân

Tuyên truyền về Luật biển đảo Việt Nam :

Tuyên truyền về Luật biển đảo Việt Nam

2. Công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:

- Phối hợp đoàn ca múa nhạc Đam San tỉnh Gia Lai tổ chức 01 đêm giao lưu văn nghệ tại làng, vào tối ngày 25 tháng 7 năm 2019.
- Tổ chức 01 buổi giao lưu bóng chuyền.

3. Công tác xây dựng Nông thôn mới, giúp nhân dân xóa đói giảm nghèo.

* Giúp nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới với số lượng nhân công dự kiến 600 công (đơn vị Lữ đoàn 400 công; công huy động nhân dân 180 công; công xã hỗ trợ 20 công) .Trong đó:

- Giúp nhân dân di dời nhà cho 4 hộ: Đinh Lộc; Đinh Vai; Đinh Vợ; Đinh Lưu (loại nhà trệt, nhà ván gỗ) làm thêm nền nhà BTXM. Dự kiến công đơn vị Lữ đoàn, 100 công, công huy động đóng góp từ nhân dân 50 công. Xã hỗ trợ công kỹ thuật 10 công.

- Giúp nhân dân làm nhà mới cho 4 hộ: Đinh Thị Banh; Đinh Lâm; Đinh Thị Phước; Đinh Quoch. (làm nhà trệt, nhà ván gỗ, làm nền BTXM). Dự kiến công đơn vị Lữ đoàn, 120 công, công huy động đóng góp từ nhân dân 80 công. Xã hỗ trợ công kỹ thuật 10 công.

*** Nạo vét, chỉnh sửa kênh mương thoát nước khu dân cư:**

- 120m x 1m x 0,80cm (hệ thống kênh mương thoát nước khu dân cư)
- Cùng với nhân dân dọn dẹp, tạo cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp ở làng.

- Dự kiến công đơn vị Lữ đoàn 180 công; công huy động đóng góp từ nhân dân 50 công.

4. Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân:

- Phối hợp trong công tác tổ chức khám, chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, người cao tuổi tại làng Đăkjông.

III. Thời gian , địa điểm.

Thời gian : 15 ngày từ ngày 16/7 đến ngày 31/7/2019

Địa điểm: Làng ĐăkJông, xã Lơ Ku

VI. Phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện:

* Giao đ/c: Đ/c Đinh Phơi - Phó chủ tịch UBND xã. Tổ trưởng tổ công tác chịu trách nhiệm chung trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và đơn vị bộ đội Lữ đoàn PB 368 trong việc triển khai thực các nội dung theo kế hoạch.

* **Đối với cán bộ, công chức xã:** Trên cơ sở nội dung, công việc đã phân công phụ trách giúp đỡ xây dựng làng nông thôn mới, nắm lại từng hộ dân mà mình phụ trách, giúp đỡ. Phối hợp với trưởng, làng vận động hộ dân tích cực tham gia cùng với Bộ đội PB 368 để thực hiện công tác di dời, làm nhà mới, sửa chữa nhà cửa... để đạt đủ về các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. Tổng hợp nội dung công việc cần giúp đỡ báo cáo đ/c tổ trưởng để chỉ đạo thực hiện.

- **Giao Công chức: Địa chính – Xây dựng:** Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán trong xây dựng dự toán kinh phí, mua sắm một số đồ dùng, vật

dụng cần thiết, để bộ đội thực hiện. Tổng hợp các vật dụng hiện có giao đơn vị bộ đội để thực hiện.

- Phối hợp cùng với trưởng làng tham mưu UBND xã, phân lô, cắm mốc, giao đất ở cho nhân dân theo Quyết định 2085 và bố trí đất dự phòng để xây dựng nhà. Đồng thời hướng dẫn cho nhân dân làm nhà theo đúng quy hoạch, tính toán khối lượng các loại vật liệu theo từng hộ dân để giúp nhân dân mua vật liệu đồng loạt nhằm giảm chi phí vận chuyển nhân dân.

- **Giao công chức VH-TT:** Phối hợp với Trưởng làng Đăkjông, Đoàn ca múa nhạc Đam San tổ chức 1 đêm giao lưu văn nghệ tại làng, phục vụ nhân dân, phục vụ đơn vị làm công tác Dân vận.

- **Giao công chức Địa chính NN&MT:** Phối hợp cùng công chức địa chính xây dựng xác định vị trí đào mương thoát nước cho phù hợp với quy hoạch khu dân cư của làng. Cùng với đơn vị bộ đội, vận động nhân dân làng tổng dọn dẹp vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường làng, Xanh - Sạch - Đẹp

- **Giao Công chức LĐTB&XH:** Chủ trì phối hợp với đoàn thanh niên xã, đơn vị bộ đội các ban ngành của làng để rà soát nhu cầu công việc cụ thể cần giúp đỡ của các hộ gia đình, chính sách, hộ nghèo.

* Công an xã:

Chỉ đạo công an viên đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian cán bộ, chiến sĩ Lữ đoàn PB 368 vào làm công tác dân vận tại xã.

* Đối với Bí thư chi bộ, Trưởng làng Đăkjông:

- Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể làng để vận động nhân dân, giúp đỡ ngày công cho các hộ dân thuộc diện di dời, làm nhà mới, nạo vét hệ thống kênh mương, dọn vệ sinh cùng với bộ đội thực hiện công tác Dân vận.

- Phối hợp với Công chức địa chính xây dựng làm việc cụ thể từng hộ để kiểm tra các điều kiện cần thiết để thực hiện công tác di dời, làm nhà mới. Đồng thời tính toán, dự trù giúp nhân dân mua vật liệu tập trung để giảm chi phí vận chuyển.

- Bố trí tạo điều kiện thuận lợi về nơi ăn, chỗ ở, và hỗ trợ các nội dung cần thiết để đảm bảo cho bộ đội làm công tác Dân vận.

* Công chức tài chính- kế toán xã:

Tham mưu UBND xã bố trí, thanh quyết toán kinh phí, mua sắm, trang bị các vật dụng có liên quan đến công tác dân vận.

V. Công tác phối hợp.

Trên cơ sở nội dung, công việc đã phân công phụ trách giúp đỡ xây dựng làng Nông thôn mới, đối với các ban, ngành đoàn thể, đề nghị các ban, ngành đoàn thể nắm lại từng hộ dân mà mình phụ trách, giúp đỡ. Phối hợp với trưởng, làng vận động hộ dân tích cực tham gia cùng với Bộ đội PB 368 để thực hiện công tác di dời, làm nhà mới, sửa chữa nhà cửa... để đạt đủ về các tiêu chí trong xây dựng làng nông thôn mới. Tổng hợp nội dung công việc cần giúp đỡ phối hợp với đ/c tổ trưởng tổ công tác của UBND xã, cán bộ công chức có liên quan để thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phối hợp với đơn vị Lữ đoàn PB 368 trong công tác Dân vận trên địa bàn xã. Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, công chức các ban, ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện có gì vướng mắc, khó khăn báo cáo kịp thời về UBND xã (trực tiếp cho đ/c Phơi phó chủ tịch UBND xã).

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Ban Dân vận huyện ủy (b/c);
- Lãnh đạo đơn vị Lữ đoàn PB 368 (P/h);
- TT Đảng ủy – HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban, ngành đoàn thể xã;
- Cán bộ công chức có liên quan (t/h);
- Bí thư chi bộ, trưởng làng Đăkjông (t/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Hồ Xuân Dương